

**QUESITO 1**

Con riferimento al Disciplinare di Gara, in particolare al criterio A1 "Qualità e quantità dei macchinari di cui si garantisce l'immediata disponibilità per l'espletamento dei lavori", si chiede un chiarimento in merito alla documentazione richiesta per i macchinari.

A pagina 30 del disciplinare di gara, al punto 5 della tabella, si specifica che per ogni macchina indicata l'impresa deve fornire:

Copia carta di circolazione;

Documento che attesti la proprietà/contratto di leasing o noleggio strumentale/operativo a lungo termine.

Successivamente, si afferma che "In caso di aggiudicazione dovrà essere prodotta copia della carta di circolazione o fattura di acquisto/locazione attestante il possesso/disponibilità".

A tale proposito, si richiede conferma se, in fase di gara, debba essere allegata la copia della carta di circolazione e il documento che attesti la proprietà per tutti i mezzi che verranno indicati nell'offerta.

**Risposta**

Si conferma che in fase di gara il concorrente dovrà produrre per ogni macchina quanto richiesto a pagina 30 del disciplinare di gara ovvero:

*1 Tipologia automezzo /mezzo d'opera/mezzo di sollevamento (esempio autocarro scavatore autogrù)*

*2 Modello*

*3 Targa (ove applicabile) /Matricola*

*4 Data immatricolazione*

*5 Copia carta di circolazione*

*6 Documento che attesti la proprietà/contratto di leasing o noleggio strumentale/operativo a lungo termine.*

Qualora non vengano fornite tutte le informazioni e documenti sopra elencati riferite ad un mezzo, quest'ultimo non sarà valutato.

**QUESITO 2**

Buongiorno

Chiedo gentilmente informazioni su avvalimento. Precisamente, non essendo in possesso della categoria OG3, posso partecipare alla gara dichiarando l'avvalimento della categoria OG3?

**Risposta**

Sì, il concorrente può ricorrere all'istituto dell'avvalimento per la categoria OG3 nella classifica prevista dal disciplinare di gara a seconda del Lotto. Si rinvia a quanto previsto a pagina 14 del Disciplinare di gara.

Si evidenzia che ai sensi dell'art. 104 comma 2 del Codice dei contratti pubblici decreto legislativo n. 36/2023 "Qualora il contratto di avvalimento sia concluso per acquisire un requisito necessario alla partecipazione a una procedura di aggiudicazione di un appalto di lavori di importo pari o superiore a euro 150.000 [...] esso ha per oggetto le dotazioni tecniche e le risorse che avrebbero consentito all'operatore economico di ottenere l'attestazione di qualificazione richiesta".

**QUESITO 3**

Con riferimento all'art. 1 comma 2 dell'All. II.3 al Codice dei Contratti e relativo obbligo per le imprese che occupano un numero di dipendenti pari o superiore a quindici e non superiore ai cinquanta di produrre alla Stazione Appaltante ed al Consigliere Regionale di Parità la Relazione di Genere entro sei mesi dalla

conclusione del contratto d'appalto, si chiede cortesemente se per "conclusione del contratto d'appalto" si debba intendere:

- Fine lavori Accordo quadro
- Collaudo Accordo quadro
- Fine lavori singolo contratto applicativo relativo all'accordo quadro
- Collaudo del singolo contratto applicativo

#### **Risposta**

In relazione all'articolo 1 comma 2 dell'Allegato II.3 del Codice dei Contratti Pubblici, per "conclusione del contratto" si intende la stipula del contratto.

#### **QUESITO 4**

[...] sono a richiederVi informazioni in merito alla partecipazione di seguito strutturata: la sottoscritta è carente delle categorie SOA richieste dal bando, a tal fine vorrebbe partecipare in avvalimento per la categoria OG3 IV°bis con la società X regolarmente in possesso e dichiarare il subappalto per le categorie scorporabili. La sottoscritta si riunirà contestualmente nella partecipazione alla gara con la società Y in possesso delle categorie OG3 VI° bis e OS12-A II°. Si chiede gentilmente la correttezza di quanto suindicato e se la stessa può assumere il ruolo di capogruppo. Grazie. Cordiali saluti

#### **Risposta**

In relazione alla possibilità di ricorrere all'avvalimento per la SOA categoria OG3 si rinvia alla risposta al Quesito 2 pubblicata.

Con riferimento alle lavorazioni di cui alle categorie scorporabili, il concorrente in possesso dei requisiti (anche ricorrendo all'istituto dell'avvalimento) con riferimento alla categoria prevalente dovrà integralmente subappaltare le lavorazioni di cui alle categorie scorporabili non possedute ad imprese con idonea qualificazione (subappalto necessario-qualificatorio).

La Stazione Appaltante non può dare indicazioni agli operatori economici in merito alla valutazione della loro posizione specifica, anche perché non è in possesso di tutte le informazioni necessarie e rilevanti a tal fine.

Si rinvia pertanto integralmente a quanto previsto nel Disciplinare di gara, che contiene le indicazioni necessarie e sufficienti per la valutazione da parte degli operatori economici in ordine al possesso dei requisiti richiesti.

#### **QUESITO 5**

[...]

la presente per chiedere quali documenti deve presentare l'impresa cooptata.

#### **Risposta**

Si richiede l'invio della documentazione prevista dal Disciplinare di gara, tenendo conto che l'impresa cooptata non assume la qualifica di concorrente.

#### **QUESITO 6**

.....in riferimento al criterio A1 del disciplinare "Qualità e quantità dei macchinari di cui si garantisce l'immediata disponibilità per l'espletamento dei lavori" per il quale il concorrente deve fornire:

- 1) Tipologia automezzo/mezzo d'opera/mezzo di sollevamento
- 2) Modello
- 3) Targa/matricola
- 4) Data immatricolazione
- 5) Copia carta di circolazione
- 6) Documento che attesti la proprietà/contratto di leasing o noleggio strumentale/operativo a lungo termine si chiede se la carta di circolazione nella quale è riportata la ragione sociale del concorrente può considerarsi valevole ed esaustiva anche per rispondere al punto 6, ovvero se la carta di circolazione può essere considerata come "documento che attesti la proprietà" del mezzo.

### **Risposta**

Può essere presentata la carta di circolazione (aggiornata per i trasferimenti di proprietà) in cui è riportata la ragione sociale del concorrente.

### **QUESITO 7**

.....richiamato l'art. 12.4 comma 18 del CSA, relativamente alle dotazioni minime obbligatorie, come attrezzature e mezzi d'opera, chiediamo:

- 1 - ulteriori chiarimenti sulle caratteristiche a voi necessarie della macchina disotturatrice a motore per la disostruzione delle tubature di scarico;
  - 2- se i mezzi in dotazione minima vanno indicati nel Criterio A.1 e se affermativo, se debbano essere obbligatoriamente immatricolati dopo il 01/01/2020. Si attende Vs. gradito riscontro
- Saluti

### **Risposta**

Si risponde per punti:

- Qualsiasi mezzo tecnicamente rientrante tra quelli indicati nell'Art. 12.4 comma 18 del CSA.
- Si rimanda a quanto indicato a pag. 30 del Disciplinare di gara dove è indicato che *"La valutazione da parte della commissione giudicatrice sarà effettuata prendendo in considerazione il numero e la tipologia dei macchinari messi a disposizione in aggiunta alle dotazioni minime previste dall'art. 12.4 comma 18 del C.S.A., con l'esclusione delle "attrezzature varie per lavori edili".* Si rinvia inoltre a quanto indicato a pag. 31 del Disciplinare di gara dove è precisato che *"i concorrenti dovranno presentare una Relazione Tecnica sintetica, ma esauriente, relativa ai soli mezzi aggiuntivi alle dotazioni minime".*

### **QUESITO 8**

[...] con riferimento al Criterio A.1 si chiede di specificare se la tabella riassuntiva su foglio Excel debba essere contenuta all'interno delle 4 cartelle in formato A4 della Relazione Tecnica.

### **Risposta**

No, è ulteriore rispetto alle 4 cartelle indicate.

### **QUESITO 9**

[...] con riferimento al Criterio A.1 si chiede di specificare se ai fini dell'assegnazione del punteggio debbano essere indicate esclusivamente delle quantità aggiuntive rispetto alle tipologie di macchine previste nella

dotazione minima (art. 12.8 comma 18 del CSA) o se invece debbano essere inserite delle tipologie differenti (es. autocarri con gru) non previste nella dotazione minima di CSA.

**Risposta**

Con riferimento al criterio A.1 saranno valutate le quantità aggiuntive rispetto alle tipologie di macchinari previste nella dotazione minima. La valutazione da parte della commissione giudicatrice sarà effettuata prendendo in considerazione il numero e la tipologia dei macchinari messi a disposizione in aggiunta alle dotazioni minime previste dall'art. 12.4 comma 18 del C.S.A., con l'esclusione delle "attrezzature varie per lavori edili". Possono essere indicati anche macchinari di tipologie differenti utili per l'espletamento dei lavori oggetto della gara.

**QUESITO 10**

[...] con riferimento al Criterio A.1 si chiede di specificare se ai fini dell'assegnazione del punteggio possano essere indicate delle macchine analoghe a quelle previste nella dotazione minima di CSA ma con caratteristiche diverse (allorquando specificate nella dotazione minima) come per esempio autocarri con una portata utile superiore a quella prevista.

**Risposta**

La documentazione presentata verrà valutata in sede di Commissione Giudicatrice, resta fermo quanto già indicato nella risposta al quesito 9.

**QUESITO 11**

[...] con riferimento al Criterio A.1 si chiede di specificare se ai fini dell'assegnazione del punteggio massimo è previsto un tetto massimo di macchine aggiuntive da mettere a disposizione per ogni tipologia.

**Risposta**

Non è previsto un tetto massimo.

**QUESITO 12**

Buonasera,

con specifico riferimento al criterio A.5 sono a chiedere se, per conseguire l'attribuzione del punteggio premiante, bisogna indicare impianti di conglomerato bituminoso, riferiti ad una distanza massima di 100 km dal cantiere interessato dalle lavorazioni. Pertanto si chiede se basta la semplice indicazione autonoma da parte del concorrente (per territorialità come da distanza massima indicata), oppure se occorre una dichiarazione di disponibilità dell'impianto più vicino al lotto per il quale si presenta l'offerta. Laddove tale ultima possibilità trovasse applicazione, un impianto può dare disponibilità a più concorrenti, pur essendo lo stesso impianto concorrente alla medesima procedura e medesimo lotto?

**Risposta**

In sede di gara è sufficiente la semplice indicazione da parte del concorrente.

**QUESITO 13**

Si informa semplicemente che vi sono punteggi nel riepilogo che assommati portano ad un totale superiore a 70.

**Risposta**

Si confermano i punti massimi assegnabili riportati nella tabella di sintesi del Disciplinare di gara in quanto il Criterio A.6 (totale punteggio massimo 4 punti) è suddiviso tra i sub criteri A.6.1 e A.6.2 di punteggio massimo 2 punti ciascuno.